
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900095

95

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77/025/2020

CONTRATANTE: INFRAERO - Aeroporto Internacional de Manaus, CNPJ N. 00.352.294/0025-
98. REP. LEGAL: Odone Bizz, Superintendente do Aeroporto Internacional de Manaus.
REFERENTE AO CONTRATO: 02.2015.025.0034, LÍDER TÁXI AÉREO S/A - AIR BRASIL. CNPJ nº
17.162.579/0001-91. OBJETO: Término do contrato alterado para 30/11/2025, em virtude
da COVID-19. FUND. LEGAL: Art. 49, § 6º, IV, do RILCI. Assinatura: 28/09/2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.2020.004.0016

Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63. Concessionário: ABILON R O D R I G U ES
TAVARES. CPF Nº 247.580.512-91. Objeto: Utilização, pelo concessionário, das áreas
secundárias de embarque e/ou desembarque do aeroporto exclusivamente para prestar,
aos passageiros/usuários, os serviços de carregador de bagagens. Valor Global: R$1.920,00.
Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Assinado em 18/09/2020. Fund. Legal: INCISO II DO
ART. 55 DO RILCI / DL 219/BECS/SBBE/2020.
Contrato Nº 02.2020.004.0017. Concedente: INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário: DALCIDIO MARIANO SARAIVA DO NASCIMENTO. CPF Nº 850.498.752-34
Objeto: Utilização, pelo concessionário, de 02 m² (dois metros quadros) de área
exclusivamente para prestar, aos passageiros/usuários, os serviços de engraxate, no
Aeroporto Internacional de Belém (SBBE). Valor Global: R$1.920,00. Vigência: 01/10/2020
a 30/09/2022. Assinado em 22/09/2020. Fund. Legal: INCISO II DO ART. 55 DO RILCI / DL
2 1 9 / B EC S / S B B E / 2 0 2 0 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Cedente: INFRAERO/SBJC, CNPJ 00.352.294/0045-31. Fund Legal: artigo 49, § 6º, do RILCI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 04 (quatro) meses.

. Termo de
Contrato

Termo Aditivo CNPJ Término do contrato
alterado para:

. 02.2017.045.0004 006/SBJC/2020 15.309.149/0001-24 12/04/2021

. 02.2017.045.0003 007/SBJC/2020 06.964.144/0001-44 12/04/2021

. 02.2018.045.0003 008/SBJC/2020 06.964.144/0001-44 12/04/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 031/011/2020 ao Termo de Contrato nº 02.2016.011.0005. Cedente
INFRAERO, CNPJ 00.352.294/0001-10. Concessionário: ALIANÇA AVIAÇÃO EIRELI, CNPJ:
02.921.692/0001-36. Fund. Legal: Inciso IV, §6°, do Art. 49 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Prorrogação do vencimento do boleto
comp. 09 e 10/2020 para 10/03 e 10/04/2021 respectivamente, com redução do valor
mensal da parcela em 30%; Prorrogação do vencimento do boleto comp. 11 e 12/2020
para 10/05 e 10/06/2021 respectivamente e, Prorrogação da vigência do termo de
contrato de 08/2026 para 12/2026. Ass: 21/09/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 131/LALI-2/SBEG/2020. Situação: revogada pelo
Superintendente do Aeroporto Internacional de Manaus, por meio do Ato Administrativo
nº SBEG-AAD-2020/00071, datado de 22/09/2020. Informações: www.licitacoes-e.com.br
(Licitação 828029) www.infraero.gov.br no ícone Licitações e e-mail:
licitabr@infraero.gov.br

ALEXANDRE VERÍSSIMO
Coordenador da ADLI-2

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS ARP Nº 1/MNSM/SEDE/2020

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 028/LALI-6/CSAT/2020, vencedora: OBRAG O R A
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INST EM OBRAS EIRELI, CNPJ N° 10.779.571/0001-20, Lote:
1,valor total: R$ 1.185.400,00, ARP nº 001/MNSM/SEDE/2020, vigência: 12 meses a contar
desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61)
3312-1359.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS ARP Nº 4/ADLA/SEDE/2020

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 074/LALI-5/CSAT/2020, vencedora: SALTEX TEXTIL
EIRELI, CNPJ N° 22.636.372/0001-41, Lote: 1,valor total: R$ 360.000,00, ARP nº 004
/ADLA/SEDE/2020, vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1359.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100394202033.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 22152318000120. Contratado : 90 TECNOLOGIA DA INFOR M AC AO
LTDA -.Objeto: Contratação de atualização, manutenção, suporte técnico para licença de
sofware para elaboração de orçamentos, composições e insumos de custo de obra de
infraestrutura, de acordo com as condições e quantidades estabelecidas no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016, IN SGD/ME nº 01/2019. Vigência: 25/09/2020 a
25/09/2021. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 250392530 - 2020NE800245. Data de
Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2016. CONTRATANTE: Companhia

Docas do Ceará. CONTRATADA: TICKET - SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº

03.506.307/0001-57. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais

12 (doze) meses e alteração do valor global para R$ 50.000,00. FUNDAMENTO: Na Lei

nº 8.666/93 e suas alterações, na Ata de Registro de Preços nº 06/2016 da

Universidade Federal do Maranhão - PE SRP 04/2016, Processo 23115.015923/2015-69

(UFMA) e Decisão Direxe nº 165/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR:

50.000,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20160644-1001. DATA DE ASSINATURA:

11/09/2020.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 35/2016; CONTRATANTE: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: Monã Consultoria Ambiental LTDA - EPP; OBJETO:
Prorrogação por 12 (doze) meses e acréscimo do serviço de "monitoramento de água
subterrânea e pós-tratamento do poço localizado no Porto de Itaituba", no valor de
R$159.819,48 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta e oito
centavos); FUNDAMENTAÇÃO: arts. 57, II c/c 65, alínea "a", §2º da Lei nº 8.666/93; DATA
DA ASSINATURA: 11.09.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e João Alfredo
de Albuquerque e Silva, respectivamente Diretor-Presidente e Diretor de Gestão Portuária
da CDP, e Alex Valori, Representante Legal da Contratada.

EDITAL DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 2ª ETAPA DO CONCURSO TESTES DE APTI DÃO

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO a atual situação de pandemia declarada pela Organização
Mundial de Saúde (OMS) em 11 de março de 2020, em razão do o estado da contaminação
de Covid-19, doença causada pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2);

CONSIDERANDO a criteriosa observância às recomendações de ações que visem
o afastamento social, bem como busquem evitar aglomeração de pessoas que possam
favorecer a disseminação do vírus em sociedade;

CONSIDERANDO que em razão da situação de pandemia diversos laboratórios e
psicólogos estão com alterações nos horários de expediente e, especialmente, com
majoração do prazo para entrega de laudos e exames;

CONSIDERANDO o recebimento de diversos requerimentos de candidatos dando
conta da inviabilidade de entrega dos Exames Médicos e Laudo Psicológico na data de
realização do Teste de Aptidão Física, em razão do prazo exigido pelos laboratórios;

CONSIDERANDO o dever de se assegurar a isonomia e a transparência no
presente Concurso Público;

torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital de Convocação para a realização dos
Testes de Aptidão do Emprego (Teste médico, Teste de Aptidão Física e Teste de Aptidão
Psicológica), no sentido de prorrogar, exclusivamente, o prazo para entrega dos laudos e
documentos referentes ao Teste Médico e Teste de Aptidão Psicológica.

A Retificação do Edital de Convocação para a 2ª Etapa do Concurso Testes de
Aptidão está publicada na íntegra no endereço eletrônico do Instituto Consulplan
(www.institutoconsulplan.org.br), na página correlata ao Concurso Público 02/2019.

É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento de todas as
normas, orientações e informações acerca da 2ª Etapa, não podendo alegar
desconhecimento acerca de nenhuma delas.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
EDITAL Nº 9, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A Direção-Geral do Arquivo Nacional torna pública a abertura de inscrições e
estabelece normas relativas à realização de Processo Seletivo Público Simplificado,
destinado a selecionar candidatos para ocupar Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública federal - GSISTE, do Sistema de Gestão de
Documentos e Arquivos da Administração Pública Federal, de Órgão Central, de que tratam
o art. 15, inciso VI, da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pelo
art. 296, da Lei n.º 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, pelo Decreto nº 10.334, de 29 de
abril de 2020 e, no Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003, entre servidores públicos
civis do Poder Executivo Federal com cargo de provimento efetivo de nível superior - NS e
de nível intermediário - NI para exercício na Sede do Arquivo Nacional, situada na cidade do
Rio de Janeiro e na Coordenação Regional do Arquivo Nacional, localizada em Brasília.

1 - VAGAS POR GRATIFICAÇÃO
1.1 - O processo seletivo é destinado a selecionar servidores para ocupar, por

meio de cessão/requisição, 5 (cinco) vagas de GSISTE de nível superior e 20 (vinte) vagas de
GSISTE de nível intermediário, distribuídas para as unidades administrativas do Arquivo
Nacional.

2 - DOS VALORES
2.1 - O valor máximo da gratificação para cargo de nível superior é de até R$

3.509,00 (três mil e quinhentos e nove reais). O valor da GSISTE é calculado considerando
a remuneração do servidor, de modo que o total não exceda o valor de R$ 14.434,00
(remuneração + GSISTE < 14.434,00).

2.2 - O valor máximo da gratificação para cargo de nível intermediário é de até
R$ 2.246,00 (dois mil e duzentos e quarenta e seis reais). O valor da GSISTE é calculado
considerando a remuneração do servidor, de modo que o total não exceda o valor de R$
9.402,00 (remuneração + GSISTE < 9.402,00).

3 - DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 - Período de inscrições: 05/10/2020 a 23/10/2020
3.2 - Inscrições e informações por meio dos sítios eletrônicos:

www.arquivonacional.gov.br, www.siga.arquivonacional.gov.br e, no portal do Servidor do
Governo Federal (https://www.gov.br/servidor/pt-br/centrais-de-
conteudo/oportunidades/divulgacao/divulgacao) ou pelo e-mail selecao2020@an.gov.br.

3.3 - Os procedimentos de inscrição, requisitos gerais e específicos para
concorrência de vagas, as etapas em que consiste o Processo Seletivo, além de outros
dispositivos constarão do Edital de Abertura e seus Anexos, que estarão à disposição dos
interessados em sua versão integral nos mesmos endereços acima citados.

NEIDE ALVES DE SORDI
Diretor-Geral

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200323

Número do Contrato: 00036/2018, subrogado pelaUASG: 200323 - DEPEN/DIRETORIA DO
SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016013719201881.
PREGÃO SISPP Nº 31/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08201224000173. Contratado : JEQUELINE FREITAS DA SILVA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
12/11/2020 a 12/11/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200323

Número do Contrato: 00037/2018, subrogado pelaUASG: 200323 - DEPEN/DIRETORIA
DO SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016013719201881.
PREGÃO SISPP Nº 31/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 08201224000173. Contratado : JEQUELINE FREITAS DA SILVA
-.Objeto: Alteração do faturamento dos serviços prestados no contrato do CNPJ nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-29T01:19:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




